¹³⁹ Cf. *ibid.*, II, 7, 19, 686; AMBROSIUS MEDIOLANENSIS, *De philosophia* (op. perduta)

¹⁴⁰ Cf. *ibid.*, II, 7, 20, 687; cf. AMBROSIUS MEDIOLANENSIS, *De apologia David*, 11, 56, PL 14, 915.

¹⁴¹ Cf. AUGUSTINUS, *C. Iul.*, II, 3, 5, 675; cf. AMBROSIUS MEDIOLANENSIS, *De paenitentia*, 1, 1, 13, PL 16, 490-491.

¹⁴² Cf. AUGUSTINUS, *C. Iul.*, II, 3, 6, 676. Cf. CYPRIANUS CARTHAGINENSIS, *De dominica oratione*, 16, PL 4, 529-530.

condurrà alla concordia interiore purché, con una lunga e assidua meditazione, l'uomo si abitui a disciplinare la materia che lo appesantisce e lo trascina verso il male¹⁴³.

L'ultimo autore riportato è Ilario di Poitiers il quale porrebbe la speranza della perfezione dell'uomo nella risurrezione finale: nel corpo terreno, votato alla morte, non sarebbe possibile avere una condotta immacolata finché non si ottiene, per misericordia divina, la completa purificazione e trasfigurazione del corpo in una natura gloriosa¹⁴⁴. A conclusione del libro, Agostino opera una sintesi dell'argomentazione svolta in cui mette a fuoco i punti in discussione e ribatte i rilievi critici: Dio sarebbe il creatore dell'uomo nella sua totalità, ovvero anima e corpo; il matrimonio è un bene concesso all'uomo da Dio¹⁴⁵; per mezzo del battesimo in Cristo sono rimessi tutti i peccati; Dio è giusto; la natura umana è capace di perfetta giustizia, anche se non nella vita temporale¹⁴⁶. Pur essendo vere tutte queste affermazioni, è altrettanto vero che gli uomini nascono soggetti a un'origine viziata, derivante dal peccato di Adamo.

Vestra argumenta confringere, quibus dicitis: si Deus homines creat, non possunt cum aliquo malo nasci. Si nuptiae bonum sunt, nihil ex eis oritur mali. Si in Baptismate peccata omnia remittuntur, non possunt nati de renatis trahere originale peccatum. Si iustus est Deus, non potest in filiis parentum damnare peccata, cum ipsis parentibus dimittat et propria. Si perfectae iustitiae capax est humana natura, habere non potest vitia naturalia. Ad haec nos dicimus, et Deum esse hominum creatorem, hoc est, et animae et corporis; et bonum esse nuptias; et per Baptisma Christi omnia peccata dimitti; et iustum esse Deum; et perfectae iustitiae capacem humanam esse naturam:

¹⁴³ Cf. AUGUSTINUS, *C. Iul.*, II, 3, 7, 677. Cf. GREGORIUS NAZIANZENSIS, *Orat. Apol.*, 2,91, PG 35,494.

¹⁴⁴ Cf. AUGUSTINUS, *C. Iul.*, II, 8, 26, 691. Cf. HILARIUS PICTAVIENSIS, *Tractatus In Ps 118, 115*, PL 9,601.

¹⁴⁵ Per un maggiore approfondimento sul tema del matrimonio cf. F. G. HELLIN, *Los bona matrimonii de san Agustin*, in «Revista Augustiniana», 23 (1982), pp. 129-185.